

MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

ATA DE SESSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 12-2025

Processo Administrativo Nº 470-2025

Tipo: AQUISIÇÃO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

Data de Publicação: 08/12/2025 08:51:12

MOVIMENTOS DO PROCESSO

05/12/2025 08:09:49	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	Devido aos parâmetros do sistema do BLL os documentos de habilitação poderão ser anexados na plataforma até a data e horário limite da presente licitação na aba documentos exigidos, facilitando e dando agilidade na análise da mesma. Também poderão ser anexados posterior a fase de lances na aba documentos complementares, sendo facultado ao agente de contratação definir o prazo para envio da habilitação. Favor não compactar os documentos de habilitação. LIMITAR-SE a apresentar os doc. do edital.
05/12/2025 08:10:06	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	FAVOR NÃO ANEXAR BALANÇO.
08/12/2025 08:39:32	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	NÃO ANEXAR BALANÇO.
08/12/2025 09:42:02	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	O arquivo 5 08-JCD003.pdf foi adicionado ao processo.
08/12/2025 09:42:29	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	O arquivo etp_ampliacao_cras1764162651810.pdf-1764272844507.pdf.pdf foi adicionado ao processo.
19/01/2026 16:49:57	CADASTRO DE PROPOSTA	RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA	
19/01/2026 18:06:19	CADASTRO DE PROPOSTA	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
19/01/2026 18:33:38	CADASTRO DE PROPOSTA	J. M. DE BITTENCOURT & CIA. LTDA.	
19/01/2026 19:43:51	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
19/01/2026 20:28:26	CADASTRO DE PROPOSTA	LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA	
19/01/2026 20:28:48	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA	
19/01/2026 23:43:42	CADASTRO DE PROPOSTA	PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.	
20/01/2026 08:05:18	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	Bom dia e bons negócios.
20/01/2026 08:23:01	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	Obrigada pela participação de todos.
20/01/2026 08:23:23	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
20/01/2026 08:25:48	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	A empresa deverá reajustar sua proposta e incluir a planilha atualizada e demais anexos na aba de documentos complementares, e ainda reajustar no sistema BLL também.
20/01/2026 08:31:42	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	A empresa poderá caso não consiga fechar seu valor de acordo com o último lance oferecer um novo lance e registrá-lo no sistema. A empresa também deverá reajustar sua proposta e validar a mesma dentro no BLL, no botão valor unitário.
20/01/2026 08:42:51	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	A empresa deverá anexar os documentos referente a habilitação na aba documentos complementares.
20/01/2026 10:32:30	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	O participante LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA adicionou o arquivo aaf8a0390a9b496c9a17f63fb97851c0.pdf aos documentos complementares.
20/01/2026 10:36:14	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	O participante LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA removeu o arquivo aaf8a0390a9b496c9a17f63fb97851c0.pdf dos documentos complementares.
20/01/2026 10:36:32	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	O participante LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA adicionou o arquivo 5f044839856f401b9de1b7449952035a.pdf aos documentos complementares.
20/01/2026 12:03:41	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	O participante LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA adicionou o arquivo ef95b8d62860407b9d940c6480250a99.pdf aos documentos complementares.



MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

20/01/2026 17:11:47 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Pessoal não vou conseguir analisar tudo hoje, irei retornar amanhã nesse processo.

20/01/2026 20:03:53 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA adicionou o arquivo 079728a9512a4e34a2852c16f2563a88.pdf aos documentos complementares.

20/01/2026 20:11:18 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA adicionou o arquivo 890789fa6a15406f8d3f6fe23301b35f.pdf aos documentos complementares.

21/01/2026 16:18:12 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Os atestados foram encaminhados para o setor de engenharia para análise e validação. A manifestação sobre os atestados será registrada aqui no BLL.

21/01/2026 16:19:05 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

A empresa LA PULPERIA apresentou proposta final, habilitação jurídica, fiscal, financeira e declarações de forma regular. Atendeu ao item 6.2 do edital.

22/01/2026 07:35:36 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Bom dia, a manifestação do setor de Engenharia retornou com o seguinte registro: A empresa La Pulperia não apresentou atestado de obra compatível ou semelhante ao objeto. Os atestados apresentados foram de obras executadas por outra empresa.

22/01/2026 07:35:51 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Dessa forma a empresa é inabilitada.

22/01/2026 10:40:20 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo c1b34b424dce426aa6ace206d83294f6.pdf aos documentos complementares.

22/01/2026 10:41:40 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA adicionou o arquivo fc154a6951514ef3892cecc5d4655193.pdf aos documentos complementares.

22/01/2026 11:23:34 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Os atestados foram encaminhados para o setor de engenharia para análise e validação. A manifestação sobre os atestados será registrada aqui no BLL.

23/01/2026 08:32:55 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Bom dia, a manifestação do setor de Engenharia retornou com o seguinte registro: A empresa apresentou vários atestados de obras de infraestrutura de água e esgoto que não são semelhantes ao objeto licitado. O atestado mais próximo a construção civil é de um fechamento em alvenaria que também não é compatível ou superior ao objeto de reforma e ampliação que engloba revestimentos, colocação de piso, instalações elétricas e execução de cobertura.

23/01/2026 08:44:25 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

No primeiro momento os atestados apresentados pela empresa J M foram encaminhados para análise e manifestação do setor de engenharia. A manifestação sobre os atestados será registrada aqui no BLL.

23/01/2026 08:46:02 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Depois do retorno do setor de engenharia irei solicitar o ajuste da proposta.

23/01/2026 14:33:53 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O participante J. M. DE BITTENCOURT & CIA. LTDA. adicionou o arquivo 61d3a52df8c34c1ab4481d873698f459.pdf aos documentos complementares.

23/01/2026 15:41:09 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

A manifestação do setor de Engenharia sobre os atestados da empresa J M, retornou com o seguinte registro: A empresa e o responsável tem atestado compatível e superior.

23/01/2026 15:41:59 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

A empresa J M apresentou proposta final, habilitação jurídica, fiscal, financeira, técnica e declarações de forma regular. Atendeu ao item 6.2 do edital.

23/01/2026 15:42:33 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Aguardando a empresa ajustar sua proposta dentro do sistema do BLL para dar seguimento.

28/01/2026 08:55:17 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Proposta final atualizada no sistema.

28/01/2026 09:48:43 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Sessão suspensa aguardando formalização dos recursos de razão e contrarrazão, prazo de 3 dias úteis para cada.

13/02/2026 13:44:54 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Pessoal por se tratar de recurso quanto a inabilitação (atestados de capacidade técnica) da empresa RW o recurso foi encaminhado para análise do setor de engenharia que foi quem fez a análise dos atestados. O encaminhamento ocorreu por email em 06/02/2026 e como a servidora que emitiu o parecer está em férias ainda não obtive o retorno sobre o assunto. Assim que analisado e o setor se manifestar será finalizado o parecer e o mesmo juntado na aba de recursos. Pelo desculpa pelo transtorno.



MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

18/02/2026 14:46:22 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Informo que na data de hoje recebi o a manifestação do setor competente e com base na mesma já elaborei o parecer e encaminhei o processo para análise jurídica e decisão da Prefeita, assim que finalizado todos os trâmites os pareceres serão juntados na aba de recursos.

LOTE 1 - ADJUDICADO

Contratação de empresa para execução em regime de empreitada integral, (material e mão de obra) destinada a ampliação e reforma do Centro de Referência e Assistência Social ? CRAS, localizado na rua Firmino de Paula, nº 1011, Bairro Centro, Ibirubá/RS, de

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018			
Quantidade: 25,9	Valor Unit.: 78,30		Valor Total: 2.027,97
Item: 2	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024			
Quantidade: 36,17	Valor Unit.: 6,26		Valor Total: 226,4242
Item: 3	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 6,24	Valor Unit.: 77,05		Valor Total: 480,792
Item: 4	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REMOÇÃO DE ESQUADRIAS DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO			
Quantidade: 13,53	Valor Unit.: 51,90		Valor Total: 702,207
Item: 5	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 0,08	Valor Unit.: 774,38		Valor Total: 61,9504
Item: 6	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 89,68	Valor Unit.: 10,83		Valor Total: 971,2344
Item: 7	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 47,5	Valor Unit.: 3,53		Valor Total: 167,675
Item: 8	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 31,27	Valor Unit.: 160,20		Valor Total: 5.009,454
Item: 9	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS			
Quantidade: 4,5	Valor Unit.: 558,58		Valor Total: 2.513,61
Item: 10	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024			
Quantidade: 3,6	Valor Unit.: 126,11		Valor Total: 453,996
Item: 11	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024			
Quantidade: 0,18	Valor Unit.: 247,48		Valor Total: 44,5464
Item: 12	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024			
Quantidade: 2,16	Valor Unit.: 1.190,60		Valor Total: 2.571,696



MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

Item: 13	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024			
Quantidade: 111,98	Valor Unit.: 18,04	Valor Total: 2.020,1192	
Item: 14	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			
Quantidade: 13,75	Valor Unit.: 18,03	Valor Total: 247,9125	
Item: 15	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024			
Quantidade: 6,49	Valor Unit.: 138,87	Valor Total: 901,2663	
Item: 16	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021			
Quantidade: 6,49	Valor Unit.: 781,48	Valor Total: 5.071,8052	
Item: 17	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024			
Quantidade: 2,43	Valor Unit.: 138,87	Valor Total: 337,4541	
Item: 18	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024			
Quantidade: 19,45	Valor Unit.: 80,66	Valor Total: 1.568,837	
Item: 19	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024			
Quantidade: 1,46	Valor Unit.: 991,46	Valor Total: 1.447,5316	
Item: 20	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024			
Quantidade: 33,08	Valor Unit.: 25,60	Valor Total: 846,848	
Item: 21	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024			
Quantidade: 137,37	Valor Unit.: 18,04	Valor Total: 2.478,1548	
Item: 22	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023			
Quantidade: 11,42	Valor Unit.: 37,43	Valor Total: 427,4506	
Item: 23	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023			
Quantidade: 9,73	Valor Unit.: 58,31	Valor Total: 567,3563	
Item: 24	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 124,14	Valor Total: 1.862,10	
Item: 25	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS			
Quantidade: 1,12	Valor Unit.: 845,95	Valor Total: 947,46	
Item: 26	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			
Quantidade: 101,86	Valor Unit.: 14,18	Valor Total: 1.444,374	
Item: 27	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			
Quantidade: 25,96	Valor Unit.: 18,03	Valor Total: 468,0588	



**MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

Item: 28	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020			
Quantidade: 22,89	Valor Unit.: 193,87	Valor Total: 4.437,6843	
Item: 29	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS			
Quantidade: 1,72	Valor Unit.: 872,09	Valor Total: 1.499,9948	
Item: 30	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			
Quantidade: 38,87	Valor Unit.: 18,03	Valor Total: 700,8261	
Item: 31	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			
Quantidade: 103,57	Valor Unit.: 14,18	Valor Total: 1.468,6226	
Item: 32	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020			
Quantidade: 4,59	Valor Unit.: 124,14	Valor Total: 569,8026	
Item: 33	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS			
Quantidade: 0,34	Valor Unit.: 845,95	Valor Total: 287,623	
Item: 34	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			
Quantidade: 26,55	Valor Unit.: 15,91	Valor Total: 422,4105	
Item: 35	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			
Quantidade: 10,28	Valor Unit.: 18,03	Valor Total: 185,3484	
Item: 36	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020			
Quantidade: 9,82	Valor Unit.: 193,87	Valor Total: 1.903,8034	
Item: 37	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS			
Quantidade: 0,98	Valor Unit.: 872,09	Valor Total: 854,6482	
Item: 38	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			
Quantidade: 22,25	Valor Unit.: 18,03	Valor Total: 401,1675	
Item: 39	Unidade: KG	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			
Quantidade: 56,92	Valor Unit.: 15,91	Valor Total: 905,5978	
Item: 40	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024			
Quantidade: 7,2	Valor Unit.: 61,78	Valor Total: 444,816	
Item: 41	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024			
Quantidade: 18,3	Valor Unit.: 80,55	Valor Total: 1.474,065	
Item: 42	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021			
Quantidade: 96,92	Valor Unit.: 99,83	Valor Total: 9.675,5236	



MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

Item: 43	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS			
Quantidade: 25,62	Valor Unit.: 162,80	Valor Total: 4.170,936	
Item: 44	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE VIDRO EM PAREDE DRYWALL			
Quantidade: 25,62	Valor Unit.: 74,55	Valor Total: 1.909,971	
Item: 45	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO MACIÇO 5X10X20 CM, 1 VEZ (ESPESSURA DE 20 CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 239,7734	Valor Total: 239,7734	
Item: 46	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022			
Quantidade: 255	Valor Unit.: 10,70	Valor Total: 2.728,50	
Item: 47	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022			
Quantidade: 255	Valor Unit.: 71,57	Valor Total: 18.250,35	
Item: 48	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REBOCO ARGAMASSA FINA CI:AR - 1:3 + 10% CI- 5 MM			
Quantidade: 255	Valor Unit.: 36,78	Valor Total: 9.378,90	
Item: 49	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE			
Quantidade: 25,78	Valor Unit.: 84,97	Valor Total: 2.190,5266	
Item: 50	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 42,89	Valor Total: 6.433,50	
Item: 51	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 15,86	Valor Total: 475,80	
Item: 52	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024			
Quantidade: 40	Valor Unit.: 26,12	Valor Total: 1.044,80	
Item: 53	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO			
Quantidade: 57,66	Valor Unit.: 4,43	Valor Total: 255,4338	
Item: 54	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024			
Quantidade: 2,88	Valor Unit.: 247,48	Valor Total: 712,7424	
Item: 55	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_01/2024			
Quantidade: 4,04	Valor Unit.: 963,15	Valor Total: 3.891,126	
Item: 56	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021			
Quantidade: 3,46	Valor Unit.: 74,14	Valor Total: 256,5244	
Item: 57	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021			
Quantidade: 1,77	Valor Unit.: 43,47	Valor Total: 76,9419	



MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

Item: 58	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE			
Quantidade: 146	Valor Unit.: 145,85	Valor Total: 21.294,10	
Item: 59	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023			
Quantidade: 92	Valor Unit.: 15,24	Valor Total: 1.402,08	
Item: 60	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022			
Quantidade: 16,9	Valor Unit.: 1.040,62	Valor Total: 17.586,478	
Item: 61	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024			
Quantidade: 4,8	Valor Unit.: 186,47	Valor Total: 895,056	
Item: 62	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023			
Quantidade: 240	Valor Unit.: 5,96	Valor Total: 1.430,40	
Item: 63	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023			
Quantidade: 240	Valor Unit.: 20,00	Valor Total: 4.800,00	
Item: 64	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021			
Quantidade: 7,56	Valor Unit.: 2,79	Valor Total: 21,0924	
Item: 65	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021			
Quantidade: 7,56	Valor Unit.: 40,12	Valor Total: 303,3072	
Item: 66	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021			
Quantidade: 7,56	Valor Unit.: 22,50	Valor Total: 170,10	
Item: 67	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020			
Quantidade: 110	Valor Unit.: 12,93	Valor Total: 1.422,30	
Item: 68	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020			
Quantidade: 110	Valor Unit.: 65,56	Valor Total: 7.211,60	
Item: 69	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023			
Quantidade: 855	Valor Unit.: 4,71	Valor Total: 4.027,05	
Item: 70	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023			
Quantidade: 389,39	Valor Unit.: 13,99	Valor Total: 5.447,566	
Item: 71	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2023			
Quantidade: 465,61	Valor Unit.: 20,47	Valor Total: 9.531,036	
Item: 72	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024			
Quantidade: 45,9	Valor Unit.: 37,62	Valor Total: 1.726,758	
Item: 73	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019			
Quantidade: 4	Valor Unit.: 1.315,04	Valor Total: 5.260,16	



**MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

Item: 74	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REINSTALAÇÃO DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO			
Quantidade: 11,85	Valor Unit.: 116,78	Valor Total: 1.383,843	
Item: 75	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 232,84	Valor Total: 1.397,04	
Item: 76	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020			
Quantidade: 6,1	Valor Unit.: 143,03	Valor Total: 872,483	
Item: 77	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 1.817,25	Valor Total: 3.634,50	
Item: 78	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019			
Quantidade: 4	Valor Unit.: 256,50	Valor Total: 1.026,00	
Item: 79	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 98	Valor Unit.: 6,11	Valor Total: 598,78	
Item: 80	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023			
Quantidade: 177,9	Valor Unit.: 4,80	Valor Total: 853,92	
Item: 81	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 4 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019			
Quantidade: 11	Valor Unit.: 1.483,54	Valor Total: 16.318,94	
Item: 82	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 3 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019			
Quantidade: 13	Valor Unit.: 1.251,18	Valor Total: 16.265,34	
Item: 83	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019			
Quantidade: 58,6	Valor Unit.: 27,40	Valor Total: 1.605,64	
Item: 84	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019			
Quantidade: 236,5	Valor Unit.: 73,78	Valor Total: 17.448,95	
Item: 85	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019			
Quantidade: 61,68	Valor Unit.: 121,68	Valor Total: 7.505,222	
Item: 86	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019			
Quantidade: 84,84	Valor Unit.: 71,55	Valor Total: 6.070,30	
Item: 87	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020			
Quantidade: 31,31	Valor Unit.: 55,77	Valor Total: 1.746,158	
Item: 88	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024			
Quantidade: 0,74	Valor Unit.: 116,18	Valor Total: 85,973	



MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

Item: 89	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023			
Quantidade: 0,43	Valor Unit.: 29,20	Valor Total: 12,556	
Item: 90	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022			
Quantidade: 12	Valor Unit.: 43,89	Valor Total: 526,68	
Item: 91	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022			
Quantidade: 25	Valor Unit.: 65,13	Valor Total: 1.628,25	
Item: 92	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022			
Quantidade: 9	Valor Unit.: 57,84	Valor Total: 520,56	
Item: 93	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 711,63	Valor Total: 1.423,26	
Item: 94	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023			
Quantidade: 37	Valor Unit.: 154,50	Valor Total: 5.716,50	
Item: 95	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_09/2023			
Quantidade: 25,5	Valor Unit.: 49,83	Valor Total: 1.270,665	
Item: 96	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS			
Quantidade: 150	Valor Unit.: 61,75	Valor Total: 9.262,50	
Item: 97	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 766,11	Valor Total: 766,11	
Item: 98	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 10,99	Valor Total: 109,90	
Item: 99	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS (DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023_PS			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 39,70	Valor Total: 397,00	
Item: 100	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 29,73	Valor Total: 594,60	
Item: 101	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 75	Valor Unit.: 25,25	Valor Total: 1.893,75	
Item: 102	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 13,88	Valor Total: 138,80	
Item: 103	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022			
Quantidade: 45	Valor Unit.: 27,72	Valor Total: 1.247,40	



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

Item: 104	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 15,50	Valor Total: 77,50	
Item: 105	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 24,67	Valor Total: 493,40	
Item: 106	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023			
Quantidade: 4	Valor Unit.: 7,29	Valor Total: 29,16	
Item: 107	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 4	Valor Unit.: 24,66	Valor Total: 98,64	
Item: 108	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONDULETE DE PVC, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 30,94	Valor Total: 247,52	
Item: 109	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 41,60	Valor Total: 249,60	
Item: 110	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022			
Quantidade: 9	Valor Unit.: 32,79	Valor Total: 295,11	
Item: 111	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONDULETE DE PVC, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 39,74	Valor Total: 119,22	
Item: 112	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CONDULETE DE PVC, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 36,10	Valor Total: 72,20	
Item: 113	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 4	Valor Unit.: 70,68	Valor Total: 282,72	
Item: 114	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 52,06	Valor Total: 156,18	
Item: 115	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 65,57	Valor Total: 196,71	
Item: 116	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 12	Valor Unit.: 43,65	Valor Total: 523,80	
Item: 117	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 67,56	Valor Total: 675,60	



MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

Item: 118	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 450	Valor Unit.: 5,51		Valor Total: 2.479,50
Item: 119	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			
Quantidade: 180	Valor Unit.: 8,48		Valor Total: 1.526,40
Item: 120	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LUMINÁRIA PAINEL PAFLON SOBREPOR, LED 25 W, QUADRADO 30X30, 6000K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO			
Quantidade: 28	Valor Unit.: 59,89		Valor Total: 1.676,92
Item: 121	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 17,97		Valor Total: 89,85
Item: 122	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 16,73		Valor Total: 100,38
Item: 123	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 10,19		Valor Total: 30,57
Item: 124	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 19,92		Valor Total: 59,76
Item: 125	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 12,75		Valor Total: 25,50
Item: 126	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 17,63		Valor Total: 35,26
Item: 127	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 146,18		Valor Total: 146,18
Item: 128	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 9,56		Valor Total: 19,12
Item: 129	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 28,31		Valor Total: 169,86
Item: 130	Unidade: M	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 35,94		Valor Total: 215,64
Item: 131	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 13,94		Valor Total: 27,88



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

Item: 132	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 19,63	Valor Total: 39,26	
Item: 133	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 35,00	Valor Total: 35,00	
Item: 134	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 14,57	Valor Total: 14,57	
Item: 135	Unidade: UN	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 200,39	Valor Total: 200,39	
Item: 136	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019			
Quantidade: 146	Valor Unit.: 2,84	Valor Total: 414,64	
Item: 137	Unidade: M2	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019			
Quantidade: 25,78	Valor Unit.: 2,25	Valor Total: 58,005	
Item: 138	Unidade: M3	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 12,43	Valor Total: 74,58	
Item: 139	Unidade: M3XKM	Marca: Obra	Modelo:
Descrição: TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020			
Quantidade: 60	Valor Unit.: 1,26	Valor Total: 75,60	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 J. M. DE BITTENCOURT & CIA. LTDA.	958	51.601.943/0001-00	311.531,6466	308.999,00		Sim
2 CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	801	05.480.466/0001-55	311.531,6466	311.531,6466	0,82	Sim
3 PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES	468	72.473.275/0001-53	311.531,6466	311.531,6466	0,00	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS	192	39.808.891/0001-42	311.531,6466	307.996,7566		Sim
RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA	182	47.252.003/0001-86	312.910,6466	307.999,999	0,0011	Sim

MOVIMENTOS DO LOTE

08/12/2025 08:51:11	PUBLICADO		
08/12/2025 14:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS		
20/01/2026 07:59:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS		
20/01/2026 08:05:32	DISPUTA		
20/01/2026 08:05:32	LANCE	LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)	311.531,6466
20/01/2026 08:05:32	LANCE	RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 182)	312.910,6466
20/01/2026 08:05:32	LANCE	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA (PARTICIPANTE 801)	311.531,6466



**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

20/01/2026 08:05:32	LANCE	J. M. DE BITTENCOURT & CIA. LTDA. (PARTICIPANTE 958)	311.531,6466
20/01/2026 08:05:32	LANCE	PP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. (PARTICIPANTE 468)	311.531,6466
20/01/2026 08:07:45	LANCE	RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 182)	312.000,00
20/01/2026 08:08:11	LANCE	RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 182)	310.000,00
20/01/2026 08:11:55	LANCE	J. M. DE BITTENCOURT & CIA. LTDA. (PARTICIPANTE 958)	309.999,00
20/01/2026 08:12:44	LANCE	RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 182)	309.000,00
20/01/2026 08:13:41	LANCE	J. M. DE BITTENCOURT & CIA. LTDA. (PARTICIPANTE 958)	308.999,00
20/01/2026 08:13:41	PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA		
20/01/2026 08:14:34	LANCE	RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 182)	308.000,00
20/01/2026 08:15:23	LANCE	LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)	307.999,00
20/01/2026 08:17:23	NOTIFICAÇÃO SISTEMA		
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: PARTICIPANTE 801, PARTICIPANTE 468 que apresentaram o valor de 311,531.6466.			
20/01/2026 08:17:23	NOTIFICAÇÃO SISTEMA		
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.			
20/01/2026 08:17:23	NOTIFICAÇÃO SISTEMA		
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA			
20/01/2026 08:17:24	HABILITAÇÃO		
20/01/2026 08:27:53	MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO		
PARA PARTICIPANTE 192: A empresa deverá reajustar sua proposta e incluir a planilha atualizada e demais anexos na aba de documentos complementares, e ainda reajustar no sistema BLL também.			
20/01/2026 08:28:32	MENSAGEM LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)		
Bom Dia			
20/01/2026 08:29:13	MENSAGEM LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)		
Sr pregoeiro, pelo o que verificamos, a plataforma não tem o modelo da planilha orçamentária do devido objeto licitado			
20/01/2026 08:29:45	MENSAGEM LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)		
O Cronograma Fisico Financeiro também não é do mesmo objeto			
20/01/2026 08:30:24	MENSAGEM LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)		
Peço se possível que o sr disponibilize os arquivos editáveis para que possamos atualizar com o nosso valor			
20/01/2026 08:33:04	MENSAGEM LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)		
Encontramos a planilha, peço que desconsidere as mensagens			
20/01/2026 08:33:20	MENSAGEM LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)		
Qual o prazo para o envio dos documentos e dos anexos?			
20/01/2026 08:36:40	MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO		
PARA PARTICIPANTE 192: Não tem arquivo editável de PO e CFF. Isso é por conta de cada fornecedor a elaboração da mesma.			
20/01/2026 08:45:25	MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO		
PARA PARTICIPANTE 192: Saliento que ambos os anexos (PO, CFF, BDI e ES) referente a proposta inicial e final devem ser anexados na aba documentos complementares, conforme informado no edital. OBS: DEVEM OBRIGATORIAMENTE ACOMPANHAR A PROPOSTA, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, DOCUMENTO COM O PERCENTUAL DE BDI E PERCENTUAL DE ENCARGOS SOCIAIS.			
20/01/2026 08:47:46	MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO		
PARA PARTICIPANTE 192: A empresa deverá anexar os documentos referente a habilitação na aba documentos complementares. Juntar todos os documentos em um arquivo somente, usar algum aplicativo para juntar os mesmos.			
20/01/2026 08:53:54	MENSAGEM LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)		
Perfeito Sr pregoeiro, e qualo prazo para anexarmos os documentos?			
20/01/2026 08:55:36	MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO		
PARA PARTICIPANTE 192: O prazo para anexar os documentos solicitados é de 2 duas horas, se encerrando às 10:55 hs. Caso seja necessário prorrogação deverá ser realizado o registro no chat.			
20/01/2026 09:16:07	MENSAGEM LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)		
Ok, obrigado			
20/01/2026 10:39:18	MENSAGEM LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)		
Sr Pregoeiro. solicito prorrogação do prazo para que possamos atualizar os valores unitários dentro da plataforma.			

feito por 1 pessoa(s): Vania Teresinha Rodrigues Löser (*** 673.380.**)



**MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

20/01/2026 11:00:42	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
PARA PARTICIPANTE 192: ok, será prorrogado até as 15 horas.			
20/01/2026 11:42:40	MENSAGEM	LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)	
Sra Pregoeira, não estou conseguindo ajustar o valor do lance para fechar os valores unitários, como realizo o ajuste do valor do lance?			
20/01/2026 11:50:43	LANCE	LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)	307.996,7566
20/01/2026 11:51:30	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
Valores unitários definidos pelo vencedor.			
20/01/2026 11:57:12	MENSAGEM	LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)	
Desconsidere a última mensagem, consegui reajustar o valor final.			
20/01/2026 13:22:44	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
PARA PARTICIPANTE 192: ok			
20/01/2026 17:29:42	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
PARA PARTICIPANTE 192: Favor anexar os anexos da proposta inicial(PO, CFF, BDI e ES).			
20/01/2026 17:31:03	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
PARA PARTICIPANTE 192: Percebi que o CFF da proposta final está com o valor da proposta inicial, favor corrigir.			
20/01/2026 19:47:23	MENSAGEM	LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)	
Já estamos providenciando.			
20/01/2026 20:12:36	MENSAGEM	LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA (PARTICIPANTE 192)	
Sra Pregoeira anexamos os documentos solicitados.			
22/01/2026 07:36:12	INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
LA PULPERIA SERVIÇOS DE EVENTOS LTDA inabilitado. Motivo: A empresa La Pulperia não apresentou atestado de obra compatível ou semelhante ao objeto. Os atestados apresentados foram de obras executadas por outra empresa.			
22/01/2026 07:36:13	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
O detentor da melhor oferta é RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA			
22/01/2026 07:36:13	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.			
22/01/2026 07:46:13	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
PARA PARTICIPANTE 182: A empresa RW deverá reajustar sua proposta e incluir a planilha atualizada e demais anexos (PO, CFF, BDI, ES) na aba de documentos complementares, e ainda reajustar no sistema BLL também, o botão de valor unitário precisa ficar verde.			
22/01/2026 07:46:17	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
PARA PARTICIPANTE 182: Anexar também os documentos de habilitação. Devem ser anexadas as duas propostas e seus anexos, proposta inicial de R\$ 311.531,66 e proposta final de R\$ 308.000,00. Juntar os documentos solicitados em um único arquivo, sendo proposta inicial, proposta final e hab.			
22/01/2026 07:50:33	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
PARA PARTICIPANTE 182: A empresa poderá caso não consiga fechar seu valor de acordo com o último lance oferecer um novo lance e registrá-lo no sistema.			
22/01/2026 07:51:20	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
PARA PARTICIPANTE 182: Prazo para envio dos documentos solicitados duas horas, se encerra às 09:51 hs.			
22/01/2026 08:59:47	MENSAGEM	RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 182)	
Bom dia Sr. Pregoeiro, devido a necessidade de ajustes nos valores na PO e CFF que demandam maior tempo devido a complexidade dos documentos, solicitamos extensão do prazo para envio da documentação para 24h sendo a nova data e hora limite de envio para 23/01 às 9:51 hs. Grato pela atenção e compreensão.			
22/01/2026 11:21:27	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
PARA PARTICIPANTE 182: OK			
22/01/2026 11:22:50	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
PARA PARTICIPANTE 182: É necessário anexar os documentos da proposta inicial de R\$ 311.531,66 (PO, CFF, BDI, ES)			
22/01/2026 11:24:29	MENSAGEM	AGENTE DE CONTRATAÇÃO	
PARA PARTICIPANTE 182: Concedo o prazo solicitado até amanhã às 9:51 hs.			
22/01/2026 21:51:57	LANCE	RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 182)	307.999,9999
22/01/2026 21:52:19	NOTIFICAÇÃO	SISTEMA	
Valores unitários definidos pelo vencedor.			



MUNICÍPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

23/01/2026 08:33:19 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta é J. M. DE BITTENCOURT & CIA. LTDA.

23/01/2026 08:33:19 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.

23/01/2026 08:33:20 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE AGENTE DE CONTRATAÇÃO

RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA inabilitado. Motivo: A manifestação do setor de Engenharia retornou com o seguinte registro: A empresa apresentou vários atestados de obras de infraestrutura de água e esgoto que não são semelhantes ao objeto licitado. O atestado mais próximo a construção civil é de um fechamento em alvenaria que também não é compatível ou superior ao objeto de reforma e ampliação que engloba revestimentos, colocação de piso, instalações elétricas e execução de cobertura.

23/01/2026 09:31:10 MENSAGEM J. M. DE BITTENCOURT & CIA. LTDA. (PARTICIPANTE 958)

A empresa JM Construções, necessita de mais prazo (segunda) para juntar a proposta reajustada, devido emergências médicas no dia de hoje.

23/01/2026 09:49:12 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PARA PARTICIPANTE 958: Ok, será concedido. O setor de engenharia já está analisando os atestados, assim que retornar irei fazer os registros.

23/01/2026 15:19:00 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PARA PARTICIPANTE 182: Solicito que a empresa reapresente a certidão do CAU da empresa e de seu responsável técnico. Anexar em documentos complementares.

23/01/2026 15:24:24 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PARA PARTICIPANTE 182: Desconsiderar a mensagem anterior.

23/01/2026 15:38:30 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PARA PARTICIPANTE 958: A empresa deverá ajustar sua proposta dentro do sistema do BLL, o botão de valor unitário deverá ficar verde. Caso tenha dificuldade poderá dar um novo lance e anexar a proposta final e demais anexos de acordo com o último valor.

27/01/2026 17:38:37 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PARA PARTICIPANTE 958: Caro fornecedor ainda estou aguardando o ajuste da proposta no sistema, o botão do valor unitário precisa ficar verde.

27/01/2026 18:36:41 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Valores unitários definidos pelo vencedor.

27/01/2026 18:37:47 MENSAGEM J. M. DE BITTENCOURT & CIA. LTDA. (PARTICIPANTE 958)

Efetuamos os lançamentos manual dos itens a itens, pedimos desculpas pela demora, porém nas demais licitações era um pouco diferente.

28/01/2026 08:55:33 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

28/01/2026 09:01:24 RECURSO MANIFESTADO RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

Manifestamos intenção de recurso. Número do Acórdão ACÓRDÃO 2549/2020 – PLENÁRIO Relator VITAL DO RÉGO Processo 031.527/2020- Tipo de processo REPRESENTAÇÃO (REPR) Data da sessão 23/09/2020.

Já decidiu o TCU – Tribunal de Contas da União que a apresentação da intenção de Recorrer do Licitante não pode ser rejeitada pelo pregoeiro com a justificativa que não foi devidamente motivada.

28/01/2026 09:25:33 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

02/02/2026 21:46:20 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

Nome do arquivo: RECURSO RW - final - assinado.pdf

(<https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/appeals/8fa8eeb98ef84e92b5e97deb24b46913.pdf>)

02/02/2026 21:46:33 RECURSO REGISTRADO RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

AO SR. AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PREFEITURA DE IBIRUBÁ - RS

Ref.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 12/2025

Recorrente: RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.

Objeto: Contratação de empresa para execução em regime de empreitada integral, (material e mão de obra) destinada a ampliação e reforma do Centro de Referência e Assistência Social – CRAS.

ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO

RW ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 47.252.003/0001-86, já qualificada nos autos do processo em epígrafe, vem, tempestivamente, interpor o presente RECURSO ADMINISTRATIVO contra a decisão que a inabilitou do certame, com fundamento nas razões de fato e de direito a seguir expostas.

03/02/2026 00:00:04 RECEPÇÃO DE CONTRARRAÇÕES

06/02/2026 00:00:01 JULGAMENTO DE RECURSOS

24/02/2026 08:01:25 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Nome do arquivo: Pareceres e Decisão ass.pdf

(<https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/appealjudgements/dadfb80a85d4947adb59fb45187d835e2.pdf>)

**MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS**

24/02/2026 08:01:34 RECURSO JULGADO AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Bom dia, em anexo pareceres e decisão.

24/02/2026 08:01:57 EM ADJUDICAÇÃO

24/02/2026 08:06:31 ADJUDICADO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 699d-8d69-c105-8329-ac51-80fc

Assinado por **Vania Teresinha Rodrigues Löser** em 24/02/2026 às 08:37:16
Identificador Único: **PXD1pEoqnfsWi7vcyMARgH**

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: <https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=699d-8d69-c105-8329-ac51-80fc>
